Universidade Federal Fluminense
INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA TREZE DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE, Página 1 de 2

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2020 DO COLEGIADO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

Aos treze dias do mês de maio de dois mil e vinte, às catorze horas e oito minutos, sob a 1
presidência do professor José Raphael Bokehi, Diretor do Instituto de Computação, reuniram-se 2
online, no ambiente virtual Google Meet, os professores Aline de Paula Nascimento, Célio 3
Vinicius Neves de Albuquerque, Eugene Francis Vinod Rebello, Igor Monteiro Moraes, 4
Leonardo Cruz da Costa, Marco Antonio Monteiro Silva Ramos, Maria Cristina Silva Boeres, 5
Regina Celia Paula Leal Toledo, Simone de Lima Martins, membros titulares, Débora Christina 6
Muchaluat Saade e Isabel Leite Cafezeiro, membros suplentes, Rafael Pereira de Abreu, 7
representante titular dos técnicos administrativos, e Rafael Santos Tavares, representante 8
suplente dos técnicos administrativos, para deliberar sobre a seguinte pauta: 1) Informes; 2) 9
Apreciação da minuta da Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do IC de 11/03/2020; 3) 10
Apreciação do projeto "Framework para orquestração de serviços de rede virtualizados em 11
ambientes de Edge Computing", coordenado pelo professor Paulo de Figueiredo Pires; 4) Assuntos 12
gerais. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 13
1) Informes. O diretor iniciou a reunião falando sobre a questão da flexibilização. Ele disse que foi 14
recusada a flexibilização da secretaria acadêmica devido à questão do administrador, que, segundo 15
a comissão avaliadora, trata-se de uma carreira que não prevê flexibilização, e também devido a 16
outros ajustes que precisavam ser feitos no processo. No início de abril, o professor José Raphael 17
fez um recurso, a partir de conversas com os técnicos administradores Gabriel e Rafael Tavares e 18
discussão com o SINTUFF, e foi apresentado um pedido de reconsideração. Além disso, foi preciso 19
ajustar o processo porque o técnico Tiago, da secretaria de SI, pediu redução de carga horária com 20
redução de salário, saindo, assim, do processo. Há dois dias, a comissão enviou o parecer não 21
acatando o recurso do Gabriel, reafirmando que a carreira de administrador não permite 22
flexibilização, e colocou uma nova questão, que, com a saída do Tiago do processo, a funcionária 23
Barbara seria a única técnica em assuntos educacionais e, assim, ela também não poderia 24
flexibilizar, pois é preciso que haja dois TEAs. O diretor está estudando o caso e verificando como 25
pode entrar com recurso novamente. O professor Célio informou que conversou com o Gabriel e, 26
como previsto no cargo de administrador, ele não fará mais atendimento de pessoas na secretaria 27
da pós, tratará apenas de assuntos internos. Em relação à questão financeira, o professor José 28
Raphael informou que a reitoria ainda não fez a divisão da livre ordenação para as unidades. Disse 29
que a situação financeira da universidade ainda é um problema. Apesar de não estarmos nas 30
unidades no dia a dia, a universidade está mantendo o contrato dos terceirizados, tudo está sendo 31
pago. A universidade havia liberado 4 mil para o cartão corporativo, disponíveis na sexta-feira, 32
véspera do início da quarentena. Na segunda-feira, os técnicos Cristina e Wagner conseguiram sair 33
para fazer algumas compras, mas não foi usada a totalidade deste dinheiro, uma vez que outros 34
serviços, como consertos, foram realizados. Passado o prazo de prestar conta, foi solicitada uma 35
prorrogação, mas acredita-se que esse dinheiro terá de ser devolvido para a reitoria e será utilizado 36
apenas mais para frente. Por fim, informou que, no momento, não há nenhuma compra, nenhum 37
serviço sendo realizado às unidades usando a LO. Com relação ao hackatruck, o diretor informou 38
que o caminhão chegou até a estacionar no campus, houve aula por um dia, mas, no dia seguinte, 39
as atividades foram canceladas porque foi o momento em que houve o fechamento da universidade 40
e da cidade. O diretor disse que, desde então, tem conversado com o pessoal responsável pelo 41
hackatruck (IBM e Instituto de Pesquisas Eldorado), e o que eles decidiram fazer foi pegar a parte 42
das aulas que não precisava ser presencial e fazê-la já a distância. Eles dividiram o curso de 100 43
horas em 40 horas online e 60 presenciais e a parte online já aconteceu. O resultado das turmas foi 44
considerado bom e haverá emissão de certificados de acordo com a participação dos alunos, de 45
forma online e/ou presencial. De acordo com o calendário da equipe e a partir de futuras 46
avaliações, a ideia é retomar o curso presencial em 24 de agosto. Em seguida, o diretor informou 47
que houve uma reunião entre o reitor e todos os diretores há duas semanas, em que foram 48

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE TREZE DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE, Página 2 de 2

tratados, principalmente, o cenário atual e as instruções de serviço, como, por exemplo, o 49
questionário que tem que ser respondido semanalmente. Sobre esse questionário, o diretor 50
mencionou que teve uma reunião com professores de vários lugares do Brasil e há um 51
entendimento diferente em relação a isso e a preocupação sobre o que o governo vai fazer com o 52
questionário, mas independente das respostas, a UFF mantém para todos o trabalho remoto. A 53
questão do plano de trabalho é mais polêmica. O reitor disse que é um posicionamento da UFF 54
para prevenção dos professores e técnicos, mas há questionamentos dos sindicatos ADUFF e 55
SINTUFF. A ADUFF, por exemplo, argumenta que os professores já têm o RAD e plano de 56
trabalho, e que é muito difícil fazer um plano de trabalho no momento em que estamos vivendo 57
atualmente. Então, o diretor e o chefe de departamento estão recebendo os planos de trabalho, 58
mas sem encaminhá-los à reitoria. Por último, o diretor relatou o posicionamento dele e de outros 59
professores sobre a necessidade de uma aproximação com os alunos da graduação. Informou que 60
haverá reunião do professor Flávio, com a participação do professor Daniel, com o DASI e o DACC, 61
para falar sobre isso. A ideia é começar a fazer palestras semanais às terças à tarde, e para a 62
próxima semana, já há a intenção de fazer uma palestra com a professora Aline Paes, com o título 63
"Inteligência Artificial e seus desafios no combate à cultura da desinformação". Também houve 64
uma conversa com o professor Leandro, sobre fazer uma maratona de programação, que achou a 65
proposta ótima, e a ideia é fazê-la no início de junho. Nessas atividades, há a intenção de promover 66
a participação não só dos alunos dos cursos presenciais, mas também os do semipresencial. 67
Passada a palavra para o professor Célio, ele falou sobre a preocupação com a graduação, sobre 68
como promover a maior participação desses alunos e, principalmente, como não prejudicar a 69
situação de alguns alunos que estão na condição de formando ou quase formando, alunos que 70
estão só com uma disciplina pra cursar, e, como uma alternativa que está sendo discutida em 71
alguns outros departamentos e unidades, citou a possibilidade de fazerem provas de proficiência 72
em algumas disciplinas, de professores disponibilizarem o conteúdo, o aluno estudar e tirar dúvidas 73
online, e realizar provas de proficiência para algumas disciplinas. Propôs a discussão dessa 74
questão nos colegiados de graduação, da oferta de provas de proficiência ou minicursos intensivos 75
durante o verão, como alternativas para alunos que estejam na situação de formando. Ele também 76
informou que as inscrições para o programa de pós-graduação estão abertas e pediu ajuda dos 77
professores na divulgação. Em seguida, a professora Aline Nascimento falou sobre a reunião de 78
coordenadores na última quinta-feira, em que a pro-reitora respondeu muitas dúvidas. Em relação 79
ao exame de proficiência, ela afirmou que estes são aprovados nos colegiados responsáveis pelas 80
disciplinas. Outro assunto falado é que começou a inscrição para o Cederj 2020.2, e ela disse que 81
está incentivando os alunos a cursarem disciplinas do Cederj, porque também é uma forma de eles 82
conseguirem avançar no caso de disciplinas equivalentes. No entanto, com relação aos formandos, 83
há uma barreira, porque a Prograd ainda não permite que sejam cursadas disciplinas remotamente. 84
Após discussão entre os professores, foi sugerido que as coordenações façam um levantamento 85
entre os prováveis formandos para saber quais disciplinas poderão oferecer prova de proficiência e 86
quais professores poderiam se disponibilizar para tirar dúvidas online. Por fim, o professor Igor 87
falou sobre o curso de Tecnologia em Sistemas de Computação (semipresencial), que o semestre 88
está correndo normalmente e a única mudança foi a criação de uma nova avaliação em 89
substituição à avaliação presencial. Além disso, disse que estão discutindo o calendário do próximo 90
semestre e aperfeiçoando essa nova avaliação para evitar questões de cola. Por outro lado, no 91
momento, estão discutindo o adiamento do vestibular, que é presencial. XXXXXXXXXXXXXXXXX 92
2) Apreciação da minuta da Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do IC de 11/03/2020. O 93
professor José Raphael iniciou este item de pauta perguntando se alguém gostaria de propor 94
alteração ou acréscimo à minuta da ata da última reunião ordinária, previamente enviada aos 95
membros do Colegiado. Não havendo sugestão, a minuta da ata foi aprovada com três abstenções. 96
3) Apreciação do projeto "Framework para orquestração de serviços de rede virtualizados 97
em ambientes de Edge Computing", coordenado pelo professor Paulo de Figueiredo Pires. 98
Nesse item de pauta, o professor José Raphael relatou que o referido projeto foi apresentado ao 99
departamento após a última reunião departamental, e a professora Simone informou que o projeto 100
foi aprovado pela chefia de departamento ad referendum. Em seguida, passou a palavra para a 101
professora Débora, para que ela falasse um pouco sobre o projeto, visto que ela também faz parte 102
dele. Assim, colocado em votação, o referido projeto foi aprovado com uma abstenção. XXXXXXXX 103
4) Assuntos gerais. O professor José Raphael perguntou se havia algum outro assunto a tratar, e, 104
por não haver nenhuma manifestação, às quinze horas a reunião foi encerrada.  105

Elaine Pereira Moraes
Secretária Executiva

José Raphael Bokehi

Diretor do Instituto de Computação